
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 45Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

-Considerando a Portaria GM/MS de nº 3.342, de 07 de dezembro de 
2017, divulga lista dos entes federados habilitados ao recebimento do 
incentivo fi nanceiro de que trata a PORTARIA Nº 3.194/GM/MS de 27 de 
novembro de 2017. 
- Considerando a deliberação por consenso da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião 
Ordinária do dia 11 de dezembro de 2018.
RESOLVE: 
Art. 1º - Pactuar o Plano Estadual de Educação Permanente em Saúde do 
Estado do Pará – PEEPS 2019-2022.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de maio de 2019.

Ivete Gadelha Vaz.
Secretária de Estado de Saúde Pública,em exercício.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 438025

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 503 DE 27 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 3749;
CONCEDER a servidora DANIELA ALBRECHT LIMA, Id. Funcional nº 
5895744/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 01 de Março de 2019 a 27 de Agosto de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 504 DE 27 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 5740;
CONCEDER a servidora FABIA FERNANDA MENEZES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 57224803/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 22 de Abril de 2019 a 18 de 
Outubro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 505 DE 27 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 503;
CONCEDER a servidora GISELLY CRISTINA MEIRELES DE BARROS, Id. 
Funcional nº 5896722/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Reduto, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 20 de Maio de 2019 a 15 de 
Novembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 506 DE 27 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 4376;
CONCEDER a servidora ANDREZA PINHEIRO DAMASCENO, Id. Funcional 
nº 57194352/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no 
Conselho Estadual de Saúde, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 08 de Maio de 2019 a 03 de Novembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 507 DE 27 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 2762;
CONCEDER a servidora CLAUDIA RENATA BARATA PURCELL OHASHI, Id. 
Funcional nº 54194490/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 02 de Maio de 2019 a 28 de Outubro 
de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 437931

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 441 DE 20/05/2019.
Protocolo Nº 436027- DOE: 22/05/2019
ONDE SE LÊ: Designar a servidora NATALINA CORRÊA DA VEIGA, Matr. 
57195416-1...
LEIA-SE: Designar a servidora HELOISA FURTADO BELÉM DE SOUZA, 
Mat. 57191012/1.

Protocolo: 437893

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°263/ 28.03.2019, publicada no 
DOE N°.33.839/01.04.2019, referente a servidora DANIELLE NAZARÉ 
SALGADO MAMEDE PANTOJA, matrícula n°.5897337-1.
Onde se lê: PERÍODO DE: 02.05.2019 a 31.05.2019.                          
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 05.05.2019 a 03.06.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 437750
PORTARIA N° 502 DE 27 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  LUCIETE 
PIMENTEL OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57191272 / 1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no 8º Centro Regional de Saúde - Breves, no pe-
ríodo de 29 de Abril de 2019 a 28 de Maio de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 22 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 437703
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°650/ 04.07.2018, publicada no 
DOE N°.33.650/05.07.2018, referente a servidora ANA TEREZINHA 
MOREIRA BEZERRA, matrícula n°.55589995-1.
Onde se lê: PERÍODO AQUISITIVO: 01.08.2017 A 31.07.2018(EXERCI-
CIO 2017/2018)            
Leia-se: PERÍODO AQUISITIVO:02.07.2017 A 01.07.2018(EXERCICIO 
2017/2018).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 437873
PORTARIA N° 501 DE 27 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ELAINE 
CRISTINA FARIAS DE MIRANDA, Id. Funcional nº 57192483/1, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, lo tado na Div. de Controle de infecção Hospita-
lar, no período de 01 de Maio de 2019 a 30 de Maio de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Maio de 2017 a 01 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 437697


